
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rosta.  Responsabile Procedimento: Andrea Canova  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 

 

CCOOMMUUNNEE    DDII    RROOSSTTAA  
  

Città Metropolitana di Torino 

 

 

 
Registro Generale 

N.     93 

del   17/05/2022 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE N. 40 DEL RESPONSABILE DEL 
 

SERVIZIO AMMINISTRATIVO/SEGRETERIA GENERALE 
 
 

 
 

OGGETTO : 

MANIFESTAZIONE PALIO DEI RIONI ANNO 2022. IMPEGNO DI SPESA E 
LIQUIDAZIONE QUOTA CONTRIBUTO ALL'ASSOCIAZIONE AVIS DI 
ROSTA           

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rosta.  Responsabile Procedimento: Andrea Canova  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO/SEGRETERIA GENERALE 

 

Premesso che: 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 40 del 13.04.2022 l’Amministrazione 

Comunale ha concesso il patrocinio alla manifestazione denominata “PALIO DEI 

RIONI 2022” promossa dall’Avis di Rosta, C.F./P.IVA 95534690011, che si svolgerà 

presso il campo sportivo di Via Ponata 65 ed in caso di maltempo presso la palestra 

di Via Bastone – Rosta,   domenica 18 Settembre 2022 dalle ore 14,00 circa; 
 

- nella medesima deliberazione l’Amministrazione Comunale ha ritenuto di  concedere 

all’Avis di Rosta, nell’ambito della manifestazione programmata e in accoglimento di 

espressa richiesta, la pubblicizzazione dell’evento su sito e sul tabellone luminoso  

l’uso  dell’impianto audiofonico comunale, l’esonero dal pagamento della tassa di 

occupazione di suolo pubblico, la concessione all’utilizzo del campo di calcio di Via 

Ponata 65 e della palestra comunale di Via Bastone 34 da utilizzarsi in caso di 

maltempo, la presenza di volontari addetti al servizio di protezione civile e 

l’assegnazione di un contributo di €. 1.500,00, autorizzandone la liquidazione 

anticipata nella misura dell’80% entro il mese di agosto e prima della 

manifestazione, ai sensi dell’art. 8 del vigente regolamento  comunale sulla 

concessione delle provvidenze e  “fermo il diritto dell’Ente di richiedere la 

restituzione, a seguito del mancato deposito del rendiconto della quota dei contributi 

erogati e/o deliberati non supportati da idonei giustificativi delle spese sostenute” 

pur nel rispetto della congruità delle tempistiche richieste per le attività oggetto di 

contribuzione. 
 

Dato atto che l’erogazione del suddetto contributo non rientra tra le restrizioni previste dagli 

articoli 6 e 8 del D.L. n. 78 del 31.05.2010, convertito con Legge 30 luglio 2010, n. 122 così 

come confermato dalla Delibera 15 aprile 2011, n. 46/2011/SRCPIE/PAR, della Corte dei 

Conti, Sezione Regionale di Controllo per il Piemonte. 

 

Sottolineato, infatti, che il divieto di cui al comma 9 dell’art. 6 si ritiene operante solo per le 

sponsorizzazioni aventi come finalità la mera segnalazione ai cittadini della presenza del 

Comune, così da promuoverne l’immagine. Devono invece ritenersi ammesse, non 

configurando delle sponsorizzazioni ai sensi della normativa di finanza pubblica in esame, le 

contribuzioni (siano esse sotto forma di erogazioni, sovvenzioni, o concessioni di patrocinio) 

ad iniziative di un soggetto terzo, rientranti nei compiti del Comune e svolte nell’interesse 

della collettività. La lettura data in tal senso dalla Corte dei Conti sezione regionale del 

Piemonte appare coerente anche con i principi di sussidiarietà orizzontale di cui all’art. 118 

della Costituzione, trattandosi di contribuzioni connotate dallo svolgimento di un’attività 

propria del Comune in forma sussidiaria, esercitata cioè in via mediata da soggetti privati 

destinatari di risorse pubbliche. 

 

Considerato che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 45 del 22.12.2021 è stato 

approvato il Bilancio di Previsione 2022-2021 e che con deliberazione di Giunta Comunale n. 

23 del 02.03.2022 è stato approvato il relativo PEG. 

 

Dato atto che il presente provvedimento rientra nelle competenze della sottoscritta in qualità di 

Responsabile del servizio Amministrativo/Segreteria Generale, in virtù della nomina disposta 

con decreto sindacale n. 8 del 23.12.2020. 
 

D E T E R M I N A 

 

1. Di richiamare la premessa a formare parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo. 

 

2. Di assegnare, in esecuzione di quanto disposto con deliberazione della Giunta 

Comunale n. 40 del 13.04.2022, il contributo di € 1.500,00 a favore dell’Avis sez. di 

Rosta, C.F./P.IVA 95534690011, per sostenere le spese di organizzazione e gestione 

del Palio di Rosta 2022 previsto nella giornata di domenica 18 settembre 2022. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rosta.  Responsabile Procedimento: Andrea Canova  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

3. Di impegnare la relativa spesa sul capitolo 1526 denominato “Contributi ad 

associazioni territoriali” del PEG 2022/2024, approvato con deliberazione di Giunta 

Comunale n. 23 del 02.03.2022, dichiarata immediatamente eseguibile. 
 

4. Di autorizzare, in ottemperanza a quanto stabilito dalla predetta deliberazione, 

l’anticipazione a favore dell’associazione Avis di Rosta, entro il  termine del mese di 

agosto e prima della manifestazione, della somma di €. 1.200,00 pari all’80% 

dell’intero ammontare del contributo concesso dando atto che ai sensi dell’art. 8 del 

citato regolamento “resta fermo il diritto dell’Ente di richiedere la restituzione, a 

seguito del mancato deposito del rendiconto della quota dei contributi erogati e/o 

deliberati non supportati da idonei giustificativi delle spese sostenute” pur nel rispetto 

della congruità delle tempistiche richieste per le attività oggetto di contribuzione e 

pertanto entro il mese di luglio 2022. 
 

5. Di inviare copia del presente provvedimento al servizio finanziario affinché provveda 

all’emissione del relativo mandato di pagamento a favore dell’Avis nei termini sopra 

citati. 

 

6. Di rilevare che le restrizioni previste dagli articoli 6 e 8 del D.L. 78/2010, convertito in 

Legge 122/2010, non possano applicarsi al caso in esame, poiché l’attività 

dell’Associazione Avis di Rosta si configura esclusivamente quale attività sussidiaria 

rispetto all’ente per le motivazioni addotte. 
 

7. Di dare atto che la restante parte del contributo concesso verrà erogato a seguito di 

presentazione di idoneo rendiconto, relativo alla manifestazione, corredato da 

documenti giustificativi delle entrate e delle spese sostenute, con apposito atto di 

liquidazione. 
 

8. Di stabilire che il rendiconto venga presentato entro 60 giorni dalla data di 

effettuazione dell’iniziativa. 
 

9. Di dare atto che, ai sensi di quanto previsto dagli articoli 26 e 27 del D.Lgs. 33/2013, 

il presente provvedimento sarà pubblicato nell’ambito della sezione “Amministrazione 

trasparente” del sito internet comunale. 
 

La presente determinazione diventa esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs, 

267/2000. 

 

A norma dell’art. 8 della legge 241/1990 e s.m. e i. si rende noto che il responsabile del 

procedimento è la dr.ssa PREVER LOIRI Caterina, Responsabile del Servizio 

Amministrativo/Segreteria Generale. 
 

Il Responsabile del Servizio 

Amministrativo/Segreteria Generale 

f.to Prever Loiri Caterina 

 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rosta.  Responsabile Procedimento: Andrea Canova  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 
 

 
VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Impegno 346/2022 
 
 
 
 
Rosta, lì 18/05/2022 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 f.to (Silvia RUELLA) 

 
 

 
In copia conforme all'originale  

 

Il Segretario Comunale 
dott.ssa Michelina BONITO 

Rosta, lì 18/05/2022 firmato digitalmente 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 

consecutivi con decorrenza dal 18/05/2022 

 Il Segretario Comunale 
dott.ssa Michelina BONITO 

 
 firmato digitalmente 

 

 


